

## Mehrjahresübersicht

		Konzern					Fortgeführte Geschäftsbereiche	
		2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
<b>Gewinn- und Verlustrechnung</b>								
Umsatz	Mio EUR	668,6	684,8	747,9	834,6	855,2	615,5	750,7
Auslandsumsatz	Mio EUR	450,8	458,3	525,3	594,1	621,3	473,4	611,3
Anteil Auslandsumsatz	%	67,4	66,9	70,2	71,2	72,6	76,9	81,4
Umsatzkosten	Mio EUR	442,5	446,9	484,0	541,5	563,4	390,7	493,8
Bruttoergebnis	Mio EUR	226,2	237,9	263,9	293,1	291,8	224,7	256,9
Bruttomarge	%	33,8	34,7	35,3	35,1	34,1	36,5	34,2
F+E-Kosten	Mio EUR	41,8	42,3	43,1	47,4	44,1	39,4	38,9
Vertriebskosten	Mio EUR	72,6	73,6	80,3	87,0	89,3	77,1	89,7
Verwaltungskosten	Mio EUR	54,0	57,6	55,8	56,1	60,5	53,9	53,5
EBITDA	Mio EUR	88,8	96,9	106,9	127,5	134,0	92,8	155,7
EBITDA-Marge	%	13,3	14,2	14,3	15,3	15,7	15,1	20,7
EBIT	Mio EUR	61,2	68,5	78,0	94,9	88,9	47,4	108,1
EBIT-Marge	%	9,2	10,0	10,4	11,4	10,4	7,7	14,4
EBT	Mio EUR	57,4	64,7	80,1	91,4	85,2	42,3	102,5
EBT-Marge	%	8,6	9,5	10,8	11,0	10,0	6,9	13,7
Ergebnis nach Steuern	Mio EUR	49,9	57,5	72,7	87,4	67,6	34,0	92,9
EPS (Konzern)	EUR	0,87	1,00	1,27	1,53	1,18	0,73 <sup>2</sup>	1,43 <sup>2</sup>
Materialaufwand (inkl. Fremdleistungen)	Mio EUR	281,5	284,6	309,3	356,1	344,8	242,0	300,6
Materialintensität	%	40,4	40,2	40,2	41,6	39,5	38,2	37,5
F+E-Leistung	Mio EUR	53,1	57,4	66,6	69,1	68,4	56,9	63,6
F+E-Quote	%	7,9	8,4	8,9	8,3	8,0	9,2	8,5
Finanzergebnis	Mio EUR	-3,8	-3,7	2,0	-3,5	-3,7	-5,1	-5,6
<b>Cashflow und Investitionen</b>								
Free Cashflow (vor Ertragsteuern)	Mio EUR	71,8	80,4	72,2	108,3	77,2	52,5	43,2
Investitionen	Mio EUR	24,7	27,5	37,9	42,5	55,6	38,1	49,9
<b>Personal</b>								
Mitarbeiter (Durchschnitt)	Köpfe	3.421	3.404	3.500	3.714	3.961	4.049 <sup>2</sup>	4.322 <sup>2</sup>
Personalaufwand	Mio EUR	244,2	252,4	265,4	289,3	310,7	238,5	281,8
Personalintensität	%	36,5	36,9	35,5	34,7	36,3	38,7	37,5

		2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
<b>Bilanz</b>								
Langfristige Vermögenswerte	Mio EUR	382,8	371,9	376,2	491,8	555,2	848,9	1.110,8
Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	Mio EUR	278,4	269,2	285,7	391,5	463,9	750,6	1.019,9
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	Mio EUR	4,5	4,4	4,4	4,4	4,3	4,2	3,6
Finanzanlagen	Mio EUR	21,7	19,0	4,4	6,8	8,3	16,3	17,3
Übrige langfristige Vermögenswerte	Mio EUR	4,5	5,0	2,9	2,9	1,1	3,3	6,6
Aktive latente Steuern	Mio EUR	73,6	74,2	78,9	86,3	77,7	74,6	63,4
Kurzfristige Vermögenswerte	Mio EUR	386,3	441,2	512,9	494,1	528,1	489,9	646,3
Vorräte	Mio EUR	167,1	159,3	168,6	175,6	153,7	191,4	200,2
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und übrige Vermögenswerte	Mio EUR	135,0	139,3	147,4	169,8	205,8	230,2	232,9
Kurzfristige Finanzanlagen und Zahlungsmittel	Mio EUR	84,2	142,5	196,9	148,7	168,7	68,3	56,4
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	Mio EUR	0	0	0	0	0	0	156,8
<b>Eigenkapital</b>								
Gezeichnetes Kapital	Mio EUR	435,1	476,4	529,9	598,0	655,4	689,4	780,7
Langfristige Schulden	Mio EUR	148,8	148,8	148,8	148,8	148,8	148,8	148,8
Pensionsverpflichtungen	Mio EUR	169,5	175,4	162,1	170,3	176,0	233,0	503,1
Sonstige langfristige Rückstellungen	Mio EUR	36,1	37,6	37,1	37,3	31,6	35,2	9,4
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	Mio EUR	10,3	12,3	15,9	16,3	17,9	17,0	17,9
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	Mio EUR	113,2	120,5	108,6	111,4	122,6	138,4	448,7
Passive latente Steuern	Mio EUR	7,9	4,8	0,4	2,8	2,3	29,5	2,4
Kurzfristige Schulden	Mio EUR	2,0	0,1	0,1	2,5	1,7	12,9	24,7
Steuerrückstellungen	Mio EUR	164,5	161,3	197,1	217,7	251,9	416,4	473,3
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	Mio EUR	3,3	3,4	8,9	9,0	6,4	2,6	6,9
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	Mio EUR	42,7	46,2	51,2	58,7	51,9	52,5	39,9
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und übrige Verbindlichkeiten	Mio EUR	14,9	4,1	19,3	10,1	37,0	130,9	149,0
Schulden in Verbindung mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	Mio EUR	103,6	107,7	117,6	139,9	156,6	230,4	183,8
Bilanzsumme	Mio EUR	0	0	0	0	0	0	93,6
	Mio EUR	769,2	813,1	889,1	985,9	1.083,3	1.338,8	1.757,0
<b>Bilanzkennzahlen</b>								
Eigenkapitalquote	%	56,6	58,6	59,6	60,6	60,5	51,5	44,4
Anlagendeckungsgrad		279,5	301,7	321,7	321,6	261,0	261,6	292,8
Bruttoverschuldung	Mio EUR	128,1	124,6	127,9	121,5	159,6	269,3	597,7
Nettoverschuldung	Mio EUR	43,9	-17,9	-69,0	-27,2	-9,1	201,0	541,4
Working Capital	Mio EUR	215,5	209,9	214,8	216,8	217,8	268,1	260,6
Working-Capital-Quote	%	32,2	30,7	28,7	26,0	25,5	34,9	34,7 <sup>1</sup>
Verschuldungsgrad		0,8	0,7	0,7	0,6	0,7	0,9	1,3
Gesamtkapitalrendite bezogen auf EBT	%	7,5	8,0	9,0	9,3	7,9	3,2 <sup>1</sup>	5,8 <sup>1</sup>
Eigenkapitalrentabilität bezogen auf EBT	%	13,2	13,6	15,1	15,3	13,0	6,1 <sup>1</sup>	13,1 <sup>1</sup>
ROCE	%	13,5	15,6	18,2	20,2	14,7	8,2 <sup>1</sup>	13,4 <sup>1</sup>
<b>Dividendenkennzahlen</b>								
Dividende je Aktie	EUR	0,22	0,25	0,30	0,35	0,13	0,25	0,25 <sup>3</sup>
Ausschüttungsquote bezogen auf das Ergebnis der Aktionäre	%	25,4	24,9	23,7	22,9	11,0	34,2	17,5 <sup>3</sup>
Dividendenrendite bezogen auf den Jahresschlusskurs	%	1,5	1,5	1,1	1,5	0,5	1,0	0,7 <sup>3</sup>

<sup>1</sup> Fortgeführte Geschäftsbereiche  
<sup>2</sup> Fortgeführte und aufgegebene Geschäftsbereiche  
<sup>3</sup> Vorbehaltlich der Zustimmung durch die Hauptversammlung